

253158

1-6

TISZTELETPELDÁNY

III. ÉVFOLYAM.

BUDAPEST 1937. SZEPTEMBER HÓ

1. SZÁM.

Medikus Újság

ELŐFIZETÉSI ÁRAK:

Egy évre: 2 pengő.
Megjelenik: időközönként
Csekk számla: „Medikus Újság”
szerkesztősége Budapest 35.098.

SZERKESZTŐSÉG**HIVATALOS ÓRÁJA**

Péntek d. u. 1/25-től 1/28-ig.

SZERKESZTŐSÉG és KIADÓHIVATAL

BUDAPEST,

VIII., Nagytemplom-utca 18. I. em. 9

1937-1938

Lapunk harmadik évfolyamának útbaindítása alkalmával szeretettel köszöntjük kedves Kartársainkat. Egy kellemesen eltöltött vakációban felrisszülve fogunk ismét munkához, hogy mindazt, amit a pihenés óráiban elgondoltunk, mindazt, amit célul tűztünk ki magunknak, valóra is váltsuk, el is érjük. Mindnyájan, akik ez új tanév elején állunk, kész tervvel fogunk a munkához. Lapunk is kidolgozta ez évi programját, amely ha nem is tér el a már ismert iránytól, mégis az ismert utak kiszélesítését, kiépítését tűzte ki legnagyobb céljául. Az elmúlt esztendőben megvetettük már alapjait számos bennünket érintő és jövődő boldogulásunkat szolgáló eszmének. Az elvetett mag kicsirázott, sőt már gyümölcsöt is hozott, jeléül annak, hogy a mag, az eszme egészséges volt, de jeléül annak is, hogy az elvetett mag jó talajra talált. A talaj Ti vagytok kedves Kartársaim. Örömmel láttuk, hogy munkásságunkat megértitek és szeretettel fogadtátok. Tegyétek azt a jövőben is. Értetek van e lap, a Ti érdekeitekért. Azonban még mindig akadnak kartársak, akiknél hiába kopogtatunk, akik még mindig egyéni akciót látnak a lapban, jövedelmi forrást és mi egyebet. Felhívom azokat: jöjjenek közénk, lássanak és ne csak nézzenek. Megfogják látni önzetlenségünket, áldozatkészségünket. Nem magunkért dolgozunk, hanem a közért, mindenkiért. Megalapoztuk a világnak ezen egyedülálló lapját csak azért, hogy nyoma maradjon a köz munkálkodásainak, a köz problémáinak, örömeinknek, bánatunknak, hogy a jövőben okoljunk belőle. Az általunk megalapított kedvezményekből mi, akik e lapnak szerkesztését vállaltuk, semmit igénybe nem vettünk, nehogy esetleg valakit a közből rövidítsünk meg. Ez évben is számtalan közérdekű eszmének megvalósítására törekszünk. A megvalósulások elé nagy bizakodással nézünk. Azért elvárjuk minden kartársunktól, hogy kicsinyes kritika helyett támogatásukkal járuljanak hozzá a mi munkásságunkhoz. Mindenkit szívesen látunk, mindenkit készségesen meghallgatunk. Abban a reményben, hogy ezen évfolyam számait minden kartársunk kezében látni fogjuk, a jó Isten kegyelmét kérjük úgy a Ti, mint a mi közös munkálkodásunkra.

A szerkesztő.

Bókay János †

Folyó év július hó 6-án költözött el az élők sorából Bókay professzor, a magyar gyermekorvosok nestora. Fáradhatatlan harcosa volt a gyermekorvoslásnak. Nyugalombavonulása után is állandó érdeklődéssel kísérte mindazt, ami úgy az általános orvostudomány, — mint szűkebb tárgykörébe tartozott. A Stefánia-gyermekekórház, amely már atyja, id. Bókay János által európai hírre emelt „Pesti szegény gyermekekórház“-nak volt a folytatása, az ő vezetése alatt érte el azt, hogy mintaserűségével és működéskörével magasan kiemelkedett a külföld hasonló intézetei közül. Bókainak nagy érdeme, hogy tanulmány és orvoslás körébe vonta az újszülöttkortól a serdülőkorig terjedő időszakot. Álláspontja az volt, hogy jó gyermekorvos csak az lehet, kinek tudományos képzettsége és tapasztalata a csecsemő- és gyermekkor összes betegségeire kiterjed. Nem elégedett meg kizárólag a gyermekek belső betegségeinek tanulmányozásával, hanem azok sebészi-, orthopaediai-, ideg-, szem- és fülbajait is érdekkörébe helyezte. Elve oktatásaiban is megnyilvánult. Több évtizeden át tartó működése alatt hatalmas gyermekorvosgárda került ki iskolájából, akik valamennyien tanítómesterük iránytadó útját követve küzdöttek és küzdenek a hazai gyermekhalandóság ellen. Tudományos munkásságát a legnagyobb alaposság, valamint lelkiismeretesség jellemzik. Munkái hazai orvoslapon kívül német, francia, angol, amerikai stb. folyóiratokban jelentek meg. Nemcsak hazánk, hanem az egész művelt világ nagy elismeréssel és nagyrabecsüléssel adózott tudományos munkásságának. A legnagyobb német gyermekorvosi folyóiratnak egyik szerkesztője volt és számos külföldi tudományos társulat tiszteletbeli vagy levelező tagja. Gyakorló és tudományos működése mellett nagy tevékenységet fejtett ki az Országos Közegészségügyi Tanácsban s állandó vezetője volt a csecsemők és gyermekek szociális helyzetének javítását szolgáló mozgalmaknak. Kiváló szervező képességével, tudásával és nem kevésbé nagy szívével segíteni törekedett hazánk megcsonkítása után az általános nyomoron s ennek enyhítésére éveken át nagy munkásságot fejtett ki az amerikai gyermekétkeztető akcióban. Az orvosi közéletben is nagy szerepet töltött be: elnöke volt a budapesti kir. Orvosegyletnek; megalapítója és tiszteletbeli elnöke a Magyar Gyermekorvos Társaságnak. Nagy és sokirányú elfoglaltsága mellett a zenével is foglalkozott. A zene harmoniai mellett pihenést, a hangok színeiben gyönyörűséget, a diszharmoniak feloldásában

Gépirás

Szak- és egyéb munkák gépirásat vállalom. **Egy oldal — 8 fillér.**

Cím: IX., RANOLDER-U. 30. II. em. 19.

Értekezés: 12—2-óraig.

megnyugvást talált. Alkotó elméje itt sem nyugodott. Zenei szerzeményei is visszatükrözik kristálytisztá, de egyúttal mély vallássossággal átítatott lelkületét. Kompozícióit sokszor elő is adták. Mint eszményi orvos és gyarmekorvos a legszeretetteljesebb aggodalommal, lelkiismeretességgel és gondoskodással kísérte minden betegének sorsát. A szülők ezreinek a világ minden tájáról feléje irányuló áldása kísérte utolsó útjára, az örök nyugalomba.

Körkérdés

Rövidesen elkészül az új főiskolai tanterv és képviselőházi tárgyalásra is kerül.

Addig is, amíg ez megtörténik, mi — medikusok, szóljunk hozzá.

Szóljunk hozzá úgy ez ügyszö, mint akik benne élünk: tudjuk előnyeit, tudjuk hiányait, de a hátrányait is.

Őszintén tárjuk fel helyzetünket, őszintén mondjuk meg fájó bajainkat, mert csak az

őszinte szóból lehet érteni valamit.

Nekünk is lehetnek oly gondolataink, amelyek helyesek és okosak.

Körkérdés formájában adjuk fel a kérdést. Mindenki írja meg gondolatát — röviden — hogy képzelet el a jövő főiskolai tanterv orvosnevelési rendszerét. Szeretettel várjuk hozzászólásaitokat. A legjobbakat közölni fogjuk és jutalomban részesítjük.

Új orvosi díjszabály tervezet

Az Országos Kamara elnöksége kidolgozta az új orvosi díjszabály tervezetét és szétküldte a vidéki kamaráknak hozzászólás végett. A szabályzat nem akar egyéni jogokat megnyirbálni és minden beteg ezután is külön megállapodást köthet kezelő orvosával.

A tervezet 10 csoportba osztja az orvosi ténykedéseket a következő legalacsonyabb díjtételekkel.

I. csoport	5 P
II. csoport	5—10 P
III. csoport	10—20 P
IV. csoport	20—40 P
V. csoport	40—80 P
VI. csoport	80—120 P
VII. csoport	120—160 P
VIII. csoport	160—200 P

IX. csoport 200—300 P

X. csoport 300—400 P

A II. csoportba tartozik a megjelölt időn kívül történt rendelés vagy látogatás a beteg által megszabott időben. Sürgős és éjjeli látogatás is magasabb díjjal jár. Orvosi tanácskozásnál a házi- vagy kezelőorvosnak is jár konziliumi különdíj. A III. csoportba tartoznak sürgős látogatások, konziliumok, oltások és hasonló kisebb orvosi beavatkozások. A IV.-be érvágás, gyomormosás, próbareggeli, az V.-be gerencicsapolás, légmellkészítés, a többiekbe a nagyobb műtétek. A tervezethez egyes kamarák bizonyára a helyi viszonyoknak megfelelő változásokat fognak ajánlani. (Sz. A.)

Radnai Alice †

A medikusok családjának hatalmas fájáról lehullott egy ragyogó szép, fiatal hajtás — meghalt Radnai Alice szigorló orvos. Virágokkal borított koporsója mellett, könnyes szemekkel, mélységes nagy fájdalommal állottunk, mert elvesztettük azt a kis társnőnk, aki mindig és mindenkinek a legkedvesebb, legbarátságosabb, legkollegiálisabb volt. Lelke, akaratereje nem ismert nyugalmat, 39° C lázzal tanult és szí-

gorlatozott, de fáradt teste rövid idő alatt elveszítette erejét s örök pihenésre vágyott. Közvetlenül a nagy, szent cél, az orvosi diploma, a szenvedő embertársainkon való segíteni tudás előtt tért meg a boldogabb hazába.

Kedves kis Alice, adjon a jó Isten Neked békés, csendes álmokat. Mi mindig szeretettel őrizünk meg emlékezetünkben.

Malán Katalin.

A vitaminokról

Kb. 25 éve annak, hogy az orvostudomány új ága születet meg: a **vitaminok tana**. Az eleinte tisztán elméleti jelentőségűnek látszó hajtás ma már önálló — a terapiában is egyre növekvő szerepet vivő — terebélyes fává alakult. Kiderült, hogy sok oly, eddig alig magyarázható kórkép van, amelyet vagy a vitaminok teljes hiánya (avitaminosis), vagy azoknak a normálisnál kisebb mennyisége okoz (hypovitaminosis) s amelyek a megfelelő vitaminok bevitelével meggyógyíthatók. De tapasztalható volt az is, hogy a vitaminoknak több oly, talán helyesen „nem specifikus”-nak nevezhető hatása van (vérzéscsillapítás stb.), amelyek egyéb megbetegedések kezelésére is alkalmazású teszik őket. A terapia számára tehát fontos, hogy a vitaminok lehető izoláltan vagy a legtisztábban és legkoncentráltabban álljanak rendelkezésére. E feltételeknek a Richter-gyár vitamin készítményei teljesen megfelelnek. Így **Halivitan** (koncentrált A-vitamin) 1 cm³-e 30.000, 1 tablettája 3000 internationalis egységet tartalmaz és xerophthalmián, keratomalacián kívül ekzémáknál, Basedow-kóránál, stomatitisnél, valamint **Vulnovitan** alakjában sebkezelésre eredményesen alkalmazható. **Ergosterin**, irradi. „Richter” koncentrált **D-vitamin** készítmény (1 cm³ 15.000, 1 tabl. 3.000 i. egység tartalommal), amely vitamin a rachitis terapiájára és prophylaxisára ma legtökéletesebb gyógyszerünk. **Halsterin**, A- és D-vitamin kombinációja, mondhatnók besűrített csukamájolaj, annak minden pharmacologiai hatásával. **Proscorbin** az antiscorbutos **C-vitamin** (ascorbinsavat) tartalmazza és a scorbuton, Moeller-Barlow-kórán kívül vérzéseknél, vérzésre hajlamosító betegségeknél, colitis ulcerosánál kitűnően bevált. **E-vitamin** tartalmazó készítmény a **Profecundin**, amely vitaminról ismeretes, hogy a szaporodási képesség fenntartásában döntő szerepet visz. Főindicatiói női sterilitas, habitualis abortus, abortus incipiens, továbbá a férfiúi sexualis élet különböző zavarai.

Amit mindenkinek tudnia kell

Következő számtól kezdve fenti címmel új rovatot nyitunk.

Ebben a rovatban oly fontos közleményeket adunk, amely tudása nélkül egyes szigorlatokon nem boldogulunk. Ez a rovat nélkülözhetetlen lesz mindannyiunk számára. Kis szigorlati jegyzetnek készül.

Sajnos, egyszerre minden tárgyból nem közölhetünk le mindent. Azonkívül egy-egy tantárgy keretén belül is — csak a legfontosabbakat tudjuk közölni.

Előre láthatólag kórszövettani jegyzetekkel kezdjük a rovatunk megnyitását. Szeretnénk, — bár nem sok remény van erre — színes metszeteket közölni. Reméljük, hogy át tudjuk hidalni a nehézségeket.

Miután e rovat írása sok költségünkbe kerül, csakis előfizetőkink kaphatják meg.

Egyben bejelentjük, hogy e számot még mutatóvány példányként megkapja minden medikus, de a

következő számot csak ELŐFIZETŐINK kaphatják meg.

Kérünk mindenkit, aki medikusnak vallja magát, támogassa lapunk céljait előfizetésével.

Az előfizetési ár nincs arányban azzal, amit érte kap.

Lapunk szerény, de ha mindenki előfizet, oly rovatokat fogunk nyitni, amelyek elősegítik a tanulás lehetőségeit és megkönnyítik a szigorlatokon való eredményes működést.

Ujból kérünk mindenkit, előfizetésével támogassa igaz céljainkat és ne várja szerény lapunktól azt, hogy INGYEN PÉLDÁNYKÉNT adjuk. Ezt szívesen megtennénk, ha erre anyagi alapunk lenne.

Medikus Ujságnak magának kell mindent előteremtenie, bár sok jó és rosszakarató akadállyal kell megküzdenie, de teszi ezt örömmel, mert sok-sok szeretet is övezi.

Tehát Kartársak! Nyissátok ki a buksátokat és fizessetek elő a Medikus Ujságra!

Pályázati hirdetmény

A *Medikus Ujság* írásbeli pályázatot hirdet havonként. E hónapi pályázat címe: *A kopogtatás felfedezése*. Terjedelme: fél íven egy oldal, gépírással írva. Nem életrajzot kérünk, hanem értekezés formájában a tétel kidomborítását. Határidő: október 15. (a vidékieknek is). A pályázaton mindenki résztvehet. A beérkezett

munkákat esetről-esetre más és más szaktanár bírálja felül, de csak azokat, amelyek a fenti feltételeknek megfelelnek. A nyertes pályamunkát következő számunkban leközzöljük, azonkívül értékes jutalomban is részesítjük. Kéziratokat nem őrizzünk meg, sem vissza nem adunk.

A szerkesztő.

Az orvosi karra felvett hallgatók névsora

Achimszky József,
 Almási József,
 Bachamanek Béla,
 Bakács Mária,
 Balázs Géza,
 Balázs Endre,
 Bayer Emil,
 Bata Károly,
 gr. Battyányi Károly,
 Bazsó Emma,
 Bán Jenő,
 Bérczi László,
 Biedermann István,
 Bódi Tibor,
 Borsiczky Sándor,
 Buday István,
 Constantinovics Ilona,
 Cseresznyés Kolozs,
 Csorba László,
 Csökér György,
 Deák György,
 Dóra József,
 Egedy Sándor,
 Eger László,
 Forgács György,
 Frankl Ottó,
 Fazekas István,
 Gál Dezső,
 Gedeon Gyula,
 Gimessy Sarolta,
 Genersich Paula,
 Gyenes Ferenc,
 Gyulay Andor,
 Gyurosovics Tibor,
 Grosz Teréz,
 Halász György,
 Hammerschmidt Iván,
 Horváth Boldizsár,
 Hruska Margit,
 Huzella Lajos,
 Illyés Zsigmond,
 Janikovszky Béla,
 Jánosi Tibor,
 Juresó Gusztáv,
 Janurik György,
 Kazi Lajos,
 Kaposi-Keszler Pál,
 Kiss György,
 Koszeicha Ilona,
 Kőhegyi Endre,
 Kósa Kálmán,
 Kőszegváry Sándor,
 Kovács László,
 Kovács Emma,
 Krenyiczky György,
 Krón Sándor,
 Kubinyi János,

Láng Zoltán,
 Laurics Frigyes,
 László Viktor,
 Lapsánszky Károly,
 Leimetter Ferenc,
 Lellei Gábor,
 Magoss Imre,
 Magurányi József,
 Major Endre,
 Márton, Rezső,
 Máthé László,
 Máthé Dénes,
 Matolesy Sándor,
 Matschek Győző,
 Mező Béla,
 Muszbeck Gizella,
 Nesmera Judit,
 Nesmera Péter,
 Nógrády György,
 Nyíry István,
 Ondrejovics Kálmán,
 Padányi Alajos,
 Pálffy László,
 Pálos Ferenc,
 Patkós Imre,
 Pávai Andor,
 Pázmándy Zsuzsa,
 Parsiczky György,
 Perényi István,
 Pfeiffer Katalin,
 Piller László,
 Pintér István,
 Predmerszky Tibor,
 Rác György,
 R. Papp Katalin,
 Ritter Jolán,
 Roszmann Béla,
 Sebestyén Eszter,
 Simondi Albert,
 Somogyi Barnabás,
 Sorbán Pál,
 Sugár András,
 Sugár Endre (100)
 Scharer János,
 Schwanner Márta,
 Schmeltzer Imre,
 Szabó Béla,
 Szabó Lídia,
 Szemkeő Pál,
 Szénássy József,
 Szilágyi Pál,
 Sztrakos György,
 Szukováthy Imre,
 Szutrély Antal,
 Tersztyánszky Kálmán,
 Tibor Ferenc,
 Tóth Ferenc,

Tóth Gedeon,
Tóth Kálmán,
Tower Edwin,
Virágh Béla,
Vona József,
Woltz József,
Zoltai Gyula. (121)

Felvett felsőévesek névsora:

Antal Mária,
Bodocsi Margit,
Bolányi Imre,
Buresányi Tibor,
Csizsár Erzsébet,
Kaltenecker József,
Kölse Zoltán,
Kiss Antal,
Korchmáros Imre,

Soós Ilona,
Schimmert Pál,
Vinceze Erzsébet. (12)

Ujonnán iktathatók névsora:

Bognár András,
Bánfi Zoltán,
Csáki Tihamér,
Czentner János,
Daragó Győző,
Frantsik Géza,
Grissa Ilona,
Keller Róbert,
Kiss József,
Kiss Mihály,
Lajta Mihály,
Magyari Béla,
Szentirmai László.

Kedves ifjú Kartársaink!

Szeretettel köszöntünk Titeket, a magyar orvosnemzetség évszázados fájának legfrissebb hajtásait. Hasonló meleg szeretettel fordulunk Hozzátok is, kik visszatértetek az Alma Mater ölébe.

Nehéz pályát választottatok. Nemcsak egyetemi tanulmányotok lesz sokkal hosszabb és nehezebb, mint másoké, de életek is folytonos küzdéssel, folytonos felelősséggel, nehézséggel és sok, sok meg nem értéssel lesz tele. Készüljete fel most erre, fogjatok derekasan a munkához, hogy meg tudjátok felelni nagy feladataitoknak.

Mi Isten áldását kérjük Reátok, mert anélkül seholsem boldogultok, de a legkevésbé itt. Másrészt felajánljuk Nektek tapasztalatainkat, segítségünket. Érezzétek és tudjátok, hogyha bármilyen nehéz problémátok van, a *Medikus Ujság* hátatok mögött áll segítségre készen. Forduljatok hozzánk bizalommal s mi mindent megteszünk érdeketekben, amint eddig is tettük.

(Sz. A.)



**Megbízható orvosi műszer
Teljes orvosi felszerelés**



Kötszer, hygienikus gumiáru, sérvköttő, gyógyhasköttő,
görcsér-gumiharisnya, ludtálpbetét, egyenesztartó,

Beteg- és lábápolási cikkek legelőnyösebb beszerzési forrása:
LUSZTIG JENŐ TELJES ORVOSI FELSZERELÉSI VÁLLALATA
Budapest, IV., Múzeum-körut 31. — Telefon: 18—57—21. sz.

A Nemzeti Múzeummal szemben

H I R E K

Kinevezések a budapesti egyetemen. A kormányzó a budapesti Pázmány Péter Tudományegyetemen dr. Beznák Aladár az élettan ny. rendkívüli tanárát, valamint dr. Burger Károly a szülészeti és nőgyógyászat ny. rendkívüli tanárát nyilvános rendes tanárokká nevezte ki.

Áthelyezés. A kormányzó dr. Somogyi István ny. rendkívüli tanárt a debreceni egyetem elemekórtani tanszékére nyilvános rendes tanárrá nevezte ki.

Nyugalombavonulás. Dr. Jakabházy Zsigmond nyilvános rendes tanár, a gyógyszerismereti intézet igazgatója nyugalomba vonult. Mi, orvosok, akik csak a szigorlatok elnöki székéből ta-

nultuk megismerni Jakabházy professzor jóságos személyét, kívánjuk, hogy legalább olyan hosszú ideig élvezze a jól megérdemelt pihenést, mint amilyen hosszú időt activ munkásságban töltött. Helyére a kormányzó dr. Issekutz Béla ny. rendes tanárt, a szegedi Ferenc József tudományegyetem gyógyszeratanárát nevezte ki.

Rektorválasztás a pécsi egyetemen. Mint ismeretes, a pécsi Erzsébet Tudományegyetemen a júniusi rektorválasztás alkalmával Rohrer László és Scipia des Elemér egyetemi tanárok egyforma szavazatot kaptak s a kultuszminiszter a választást megsemmisítette és új választást

Orvosi
tankönyvek
szakmunkák
bevásárlási
forrása

Novák Rudolf és Tsa.

orvosi szakkönyvkereskedése

BUDAPEST, VIII., BAROSS-UTCA 21.

Telefon: 1—302—17

Az igen tisztelt Orvostanhallgató Urak részére különlegesen kedvező részletfizetési feltételek folyószámlák

rendelt el. Dr. Dambrovsky Imre prorektor elnöklésével szept. 9-én ültek össze ismét az elektorok és egyhangúlag dr. Scipiadés Elemér nyilvános rendes tanárt, a pécsi szülészeti és nőgyógyászati klinika igazgatóját, választották meg az ezidei rektori tisztségre.

Meghalt Gerlőczy Zsigmond. A székesfővárosi közkórházak nyugalmazott központi igazgató főorvosa: dr. Gerlőczy Zsigmond egy. címzetes rendkívüli tanár, szeptember 9-én 74 éves korában meghalt. Vele sírba szállt hazánk közegészségügyének egyik leglelkesebb apostola. Nemcsak szakfolyóiratokban, de a felsőház padsoraiból is küzdött minden olyan eszméért, amely a közegészségügyi viszonyok javítását célozta. Ennek érdekében küzdött az orvosi rend jobb sorsáért is. Számos egyesület választotta meg elnökének vagy tiszteletbeli tagjának. Megrendült egészségi állapota miatt néhány éve teljesen visszavonult életet élt. Sokat szenvedett az utóbbi hónapokban. Nyugodjék békében.

Stomatologiai klinika új vezetője. Dr. Szabó József ny. r. tanár halálával megüresedett tanszéket egyelőre dr. Máthé Dénes c. rk. tanár vezeti tovább. Értesülésünk szerint a Pázmány Péter Tud. Egyet. Tanári testületének egyben a hivatalos jelöltje is.

Értesülésünk szerint az ideg- és elme-kórtani intézetben megürrült adjunktusi állást: dr. Lehoczky Tibor m. tanár tölti be.

— **Dr. Piroth Endre** tanársegéd az ideg- és elme-kórtani intézet tantermi tanársegédet a szekszárdi közkórház ideg- és elmeosztályára kinevezték főorvossá. Állását rövidesen elfoglalja.

— **Dr. Szabolcs Zoltán** a kórbonctani intézet fizetésses tanársegéde, hadnagy-orvos, a II. sz. sebészeti klinika műtőnövendéke lett. Talán első eset, amikor fizetésses tanársegéd állását fizetéstelen

műtőnövendéki állással cseréli fel.

— **Dr. Frkas Károly** tanársegéd visszatért régi működési helyére. Fővárosi kórboncnoki állásából — a Pázmány Péter Tudományegyetem kórbonctani intézetébe.

EGYESÜLETI HIREK

Az Orvostanhallgatók Segítő és Önképző Egyesülete a jövő hó folyamán tartja tisztújító ülését. Felkérjük a Kartársakat, hogy minél többen iratkozzanak be az egyesületbe, hisz mindenkinek egyéni érdeke, hogy tagságával az egyesület jótékonyági működését előmozdítsa és saját hasznára gyümölcsoztesse.

Az Orvostanhallgatók Segítő és Önképző Egyesülete 1937. október 4-én d. u. fél 7 órakor tartja a Gyógyszertani Intézet tantermében évi tisztújító közgyűlést. Az OHSE hivatalos elnökielöltje: Kós Rudolf V. éves orvostanhallgató.

Felkérünk minden zeneértő kollégát, hogy iratkozzék be a *Medikus Zenekarba*, melynek tanárelnöke dr. Vámosy Zoltán professzor úr. Az érdekeltek felvilágosítást nyerhetnek a gyógyszer-tani intézet portájánál és a szerkesztőségben.

A zeneegylet sikerekben gazdag multra tekinthet vissza; most lép működésének 18. évébe és ebben az évben is a múlt sikereihez méltóan kíván szerepelni.

Kérjük mindazokat, akik valami hangszeren játszani tudnak, lépjenek be a zenekarba, hogy így az évenkénti utánpótlás révén az egyesületnek régi magasszínvonalú működése biztosítva legyen!

B. E.

Vicc pályázat

Mindnyájan hallottatok, tudtok a szigorlatokról, orvosok életre, orvosi gyakorlatra vonatkozó vicceket. Küldjétek be ezeket a szerkesztőségbe (Bp. VIII., Nagytemplom-u. 18. sz. I. 9.) s az alkalmasakat közölni fogjuk. A viccek csak orvosi vonatkozásúak és kizárólag „fehérek” lehetnek. Drasztikus vicc a pályázaton nem vehet részt. A legjobb vicc beküldője könyvjutalmat kap. Bírálóbizottságunk a legelfogulatlanabb lesz, maga a „nyájas olvasó”. A pályázat lezárta után

olvasóink megírják, hogy melyik viccet találták a legjobbnak és becslésük szerint a nyertes vicc hány szavazatot fog kapni. Aki leginkább megközelíti a legjobbnak talált viccre eső szavazatok számát, szintén könyvjutalmat kap. Sőt, ha nagy lesz az érdeklődés, amint várjuk is, jutalmat kapnak a nyertes viccre szavazók is.

Vicegyártók és feljegyzők, várjuk soraitokat!

(Sz. A.)

Könyvismertetés

Kórbonctani jegyzetek. Irta: Heim Vilmos egyetemi tanársegéd. Terjedelme 176 oldal. Ára 6.— P. Megrendelhető a **Medikus Ujság**-nál.

Minden jegyzetet az orvostan hallgatók örömmel fogadnak és pedig elsősorban azért, mert mindig arra gondolnak, hogy szigorlati jegyzet kerül a kezükbe, amely a sikeres szigorlati eredmény elérését megkönnyíti.

Ez a gondolat természetes is. Világos, hogy mindenki arra törekszik, hogy a tanulandó anyagot minél könnyebben az emlékébe rögzítse, hogy szükséges alkalommal, mint képzetet reprodukálhasa majd.

Ez a jegyzet, nem kimondott szigorlati jegyzet, hanem egy hatalmas és terjedelmes és amellet egy nehéz, de nélkülözhetetlen tudománynak: a **kórbonctannak**, rö-

vid, áttekintő, könnyen érthető „jegyzete”.

E jegyzet világosan megírtan és összefoglalóan tárgyalja a részletes kórbonctan alapvonait. Tárgyalja a szervek kórbonctanát és pedig szigorlók számára. Röviden, világosan, nem a megszokott tankönyvszerű felosztás szerint, hanem boncolás menete szerint.

Felöleli: a szövettani metszetek készítését, festését — röviden.

Ezután tárgyalja összefoglalóan „a halál után a tetemen észlelhető jelenségek”. Rothadási jelenségek. A holttest külső vizsgálata. Általános külvizsgálat. A bőr betegségei. Majd, azután egyenkint tárgyalja az egyes szervek kórbonctani elváltozásait.

Újból hangsúlyozom, hogy ez nem szigorlati jegyzet, hanem a kórbonctan válogatott fejezeteinek világos, könnyen érthető jegy-

zete. Ez a könyv arra való, hogy a megtanult anyagot, szigorlatot megelőzően röviden újból áttekinthesse. Vagy pedig még célszerűbb a forgatása akkor, ha az előadást megelőzőleg megtanulja a hallgató és ezt kiegészíti az előadáson hallottakkal. Természetes e felfogás a pesti viszonyokat illeti. Vidéki egyetemeken és főleg a pécsi egyetemen ez szigorlati jegyzet értékű, oly értelemben, mint ez ismertetés elején irtam.

Pesti viszonylatban nagyon hasznosíthatók, főleg a következő fejezetek: A Szív kórbonctana, erek

kórbonctana, tüdők betegségei — kár, hogy hiányzik belőle az általános kórbonctanban leírt Ranke-féle tbc. felosztás, — lép betegségei, vese betegségei, gyomor betegségeinél hiányzik az ugyancsak nagyon fontos általános rész.

Az, aki e jegyzetet gyakran forgatja, az előadásokat lelkiismeretesen hallgatja, annak a kórbonctan tudományába és rejtelmeibe behatolni nem lesz oly könnyű, hanem nehéz. Különösen a pesti viszonyokat illetőleg. Ugyanis az V. éveseknek külön klinikai kórbonctan hallgatására mód adatott és

Tudományos filmelőadások orvostanhallgató hölgyek és urak részére

Mint az elmúlt tanévben, úgy ebben az évben is

TUDOMÁNYOS FILMELŐADÁSOKAT

rendezünk előadó termünkben (V. ker., Arany János-u. 10.), melyre a tisztelt hölgyeket és urakat tisztelettel meghívjuk. A filmelőadások időponja tantermekben körözött íveken látható, melyekre akik részt venni óhajtanak, írják fel nevüket.



»Bayer«

Leverkusen

MAGYAR PHARMA GYÓGYÁRÚ R.-T.
V., Arany János-u. 10.

Szerk.: A Medikus Ujság által rendezett tudományos filmelőadásoknak múlt tanévben óriási sikerük volt. Miután az idei tanévben is elvállaltuk ezek rendezését, tisztelettel kérjük kártársainkat, hogy csak szigorú orvosok és V. évesek iratkozzanak fel. Október hónapban előreláthatólag csak két filmelőadást rendezünk.

úgy sincs nagy hézag, hogy 3. éves korában hallgatott a kórbonctanból 5. éves korában kell beszámolnia. A könyv eddigi sikere is mutatja, annak használhatóságát.

Vajtányi.

Lelki betegségek keletkezése és gyógyítása. Írta dr. Gartner Pál ideg orvos. Kiadja: Novák Rudolf és Társa tudományos könyvkiadóvállalat és orvosi szakkönyvkereskedés.

A kompendiumszerű munkának legelső sorban azok fogják hasznát venni, akiket hivatásuk pszichoanalízissel való foglalkozásra kényszerít, feltéve, hogy maguk is ambicionálják korszerű továbbképzésüket ezen mindinkább előtérbe kerülő tudományágban, így pedagógusok, jogászok, míg másodszorban maguk a pszichiátrici nem szakképzett orvosok, kiknek ez a modern pszichoanalízis és határterületeinek igen jó keresztmetszetét adó könyv egyrészt a sokszor igen nehéz nyelvezetű szakmunkák tanulmányozását fogja felesle-

gessé tenni, másrészt pedig hivatásuk gyakorlása közben igen gyakran fog segítséget nyújtani idevágó kérdések elbírálásában, hasznát fogja venni a kellő intelligenciával rendelkező nagyközönség is, annál is inkább, mert könnyen érthető, felesleges műszavakat kerülő formában nyújt felvilágosítást a mindennapi élet oly problémáiban, melyek megértése előtt a mai rohanó élet gyermeke eddig úgyszólván tanácstalanul állott, legfeljebb a napi sajtó sajnos legtöbbször hézagos, helytlen álló közleményeire utalva.

A szakember természetesen meg fogja találni a neki megfelelő munkát e könyv nélkül is, de azok, akiknek számára íródott, hézagpótló vezérfonalat fognak benne nyerni, amiben nagy segítségükre lesz az áttekinthető beosztás és az eléggé részletes tárgymutató. Azok pedig, akik a tárgykör után jobban érdeklődnek, vagy pedig részletesebben óhjtanak vele foglalkozni, az idézett korszerű munkák egy jó jegyzékét fogják megkapni.

Haug L.

Ajánlott tananyagbeosztás

Az országos felsőoktatási orvosi Kongresszus új szigorlati és tanrendje.

I.—II.

Hétfő — péntekig:

- | | |
|---|------|
| 1. Orvosi kísérleti fizika | 3 ó. |
| 2. Orvosi kémiai analytica | 5 ó. |
| 3. Rendszeres bonctan | 5 ó. |
| 4. Ált. sejttan és rendszeres szövettan | 5 ó. |

Délután:

1—4-ig laboratoriumi illetve bonctani gyakorlatok.

Szombat délelőtt:

Magánegészségügyi bevezető 1 ó.
Életmentési bemut. előad. 1 ó.

I. tanév végén kötelező colloquium: 1. 2. 4.-ből.

III.—IV.

- | | |
|-------------------------|-------|
| 1. Élettan | 5 ó. |
| 2. Élettani gyakorlatok | 10 ó. |
| 3. Biochemia | 5 ó. |
| 4. Tájébonctan | 3 ó. |
| 5. Fejlődéstan | 2 ó. |

Délután:

1. 2. 3. gyakorlatok.

Szombat délelőtt:

- | | |
|--------------------------------------|-------|
| Orvostörténeti bevezető | 1 ó. |
| Betegápolási gyakorlatok | 3 ó. |
| II. tanév végén szigorlat | 1. 2. |
| 3.-ból, rendszeres és tájbonctanból. | |

V.—VI.

- | | |
|-------------------------------|------|
| 1 Kórbonctan | 5 ó. |
| 2. Kórbonctani bemut. és gyak | 5 ó. |

3. Ált. kórtan, bakt. 5 ó.
 4. Gyógyszertan 5 ó.
 5. Rendszeres belgyógyászati
 diagn. 3 ó.
 6. Sebészeti propaead. 2 ó.

Délután:

3. 5. és kórszövettanból gyakor-
 latok.

Szombat délelőtt:

- V. f. é.: Lab. diagn.
 V. f. é.: Korb. diagn.
 VI. f. é.: Percuss. Auscult.
 VI. f. é.: Korb. diagn.
 VI. f. é.: Csoportos gyakorlatok
 közből docenseknél.
 III. tanév végén szigorlat: 1. 3.
 4.-ből.

VII.—VIII.

1. Belgyógyászat 5 ó.
 2. Sebészet 5 ó.
 3. Gyermekgyógyászat 5 ó.
 4. Szülészet, nőgyógyászat 5 ó.
 5. Bör, vener. 5 ó.

Délután:

Hetenkint délután beteglátogatás
 1×1 és 2×2, 3, 4.-ből ill. 5.-ből
 ambul. csoportos gyakorlatok
 minden hallgatónak.

Szombat délelőtt:

- VII. f. é.: Fogászati amb. gyak.
 diaet. gyak.
 VIII. f. é.: Orthop. gyak.
 baleset. seb. amb. gyak.

IV. tanév végén májusban szí-
 gorlat: 3. 4. 5.-ből. Kötelező colloq-
 vium: 1-ből.

Junius—szeptemberig: katonai
 szolgálat.

IX.

1. Belgyógyászat 5 ó.
 2. Sebészet 5 ó.
 3. Elme, ideggyógyászat 5 ó.
 4. Közegészségtan 5 ó.
 5. Törvényszéki orvostan 5 ó.

Détután:

1.-ből ×2. ill. 2.-ből ×1. beteg-
 látogatás csop. gyak.

4. 5.-ből lab. ill. bonctani bemu-
 tatás és gyak.

Szombat délelőtt:

6. Tbc. kór és gyógytan 1 ó.
 7. Hev. fert. betegs. 1 ó.
 8. Röntgen diagn. 1 ó.
 9. Klin. korb. bemut. 1 ó.

IX. félév végén kötelező colloq-
 vium: 6-ból.

X.

1. Belgyógyászat 5 ó.
 2. Urulogia 2 ó.
 3. Orr.-gége.-fülggyógyászat 3 ó.
 4. Elme és idegkl. 5 ó.
 5. Közegészségtan 5 ó.
 6. Törvényszéki orvostan 5 ó.

Délután:

- 1.-ből 2× ill. 2 és 3.-ból 1× be-
 teglátogatás ill. amb. csop. gyak.
 5.-ből kirándulások 6.-ból gyak. 1×.

Szombat délelőtt:

7. Heveny. fert. bet.
 8. Rtg. -Rd. physik. therm.
 9. Társadalmi egészségtan.
 10. Klinikai korb. dem.
 X. félévvégén szigorlat: 4. 5.
 6.-ból és gyakorlatilag 10-ből.

XI.

1. Belgyógyászat 5 ó.
 2. Baleset. seb. 2 ó.
 3. Szemészet. 5+5 ó.
 4. Balneol. klin. therm. 1 ó.
 5. Pharm. seroth. 3 ó.
 6. Orvostörténet 3 ó.
 7. Orvosi ethica 2 ó.
 j. Harcgázbet. 2 ó.

Hétfő délután:

Szemtükrözés és szem. amb. csop.
 gyak. 5 ó.

Szombat délelőtt:

- Egészségügyi közig.
 Fürdő. gyógytár látogatás
 XI. félév végén szigorlat: 1. 3.
 és sebészetből utána promotio.

XII—XIV.

Kórházi gyakorlat:

Belgyógyászat 3 hó

Heveny. fert. betegs.	1 hó	Bőr és vener.	2 hó
Tbc. osztály	1 hó	Szemészet	1 hó
Gyermekgyógyászat	2 hó	Urulogia	1 hó
Sebészet	2 hó	Orr-, gége-, fül	1 hó
Szülészet, nőgyógyászat	2 hó	Közs.-és kórorvosi szolgálat	1 hó
Elme, idegosztály	2 hó		

ELMESPORT

A pályázaton tekintet nélkül minden medikus vagy szigorló résztvehet. A megfejtés határideje úgy a pestieknek, mint a vidékieknek október 10. A megfejtéseket kérjük vagy szerkesztőségünkbe küldeni vagy az OHSE-ben, az anatómiai intézetben levő postaládánkban elhelyezni. Egyúttal felhívjuk azokat a kartársakat, kik jutalomban részesültek, hogy

pályadíjaikat haladéktalanul vegyék át, mert ellenkező esetben kénytelenek leszünk azokat másoknak kiadni.

Szerkesztőségünk az idén is megtesz mindent a hasznos és értékes pályadíjak kitűzése érdekében, hogy ezúton is kartársaink könyvtárának szaporításában részes legyen. Jó munkát kívánunk.

KERESZTREJTVENY.

Beküldte: **Jeney Gabriella.**

1		2	3		4	5	6	7	
	+	+	8		+	+	9		
10				11		+	+	+	12
	+	+		+	13		14	15	+
16	17	+	18	+	+	+	19		20
21		22		23	24				
25							+	+	26
27				+	+	+	28	29	+
30				31	32	+	34	34	
	+	+	+						←

Vízszintes:

1. Két híres sebész, egyet. tanár — kötőszóval.
8. Kis szerszám.
9. Dalköltő (1703—64.) versei világiak.
10. Vérmérgezés.

12. Arzén kémiai jele.
13. Király — idegen nyelven. (végén fölös betű).
16. Orvos — klasszikus nyelven. (röv.)
19. Vezér.
21. Vissza — újraalakítás.
25. Mos — idegen nyelven.
26. Személyes névmás.
27. (1843—1918) a fertőző bacilusok feltalálója (betű kev.)
28. Véd.
30. Falusi iskola (á=ó).
33. Helyhatározó.

Függőleges:

1. Betegség.
2. Rögtön fizet (fonet.).
3. Művészet.
4. Flamand zeneszerző XVI. sz. (betű hiány).
5. Német viszonyzó (összevonva).
6. Idegen helyeslés.
7. Ide — ikerszáva.

11. Nemzet.
14. Vissza — országgyűlés színhelye.
15. Idegen — hívás.
17. A növény kezdetleges állapota (betű kev.).
18. (1875) Egyet. tan. (magánjog) (fölös ék.)
20. Halfajta.
22. Festőművész (1865).
23. Méh mássalhangzói.
24. Rag.
29. Ültet.
31. Háziállat.
32. Le — németül.
34. Kettős mássalhangzó.



1. díj: Kenyeres Balázs emlékönyv.
- 1/a. díj: Dolgozatok az urológiai klinikáról.
- 1/b díj: Grósz emlékönyv.
- 2—3. díj: Müller receptekönyv.
4. díj: Karácsonyi: Három zenetörténeti tanulmány.
5. díj: dr. Czettler: Földbirtokpolitika.
6. díj: dr. Zsivnyi: Utzásom Marokkóban.
7. díj: Förster: A lőcsei fehérasszony történeti alakja.
- 8—9—10. díj: v. Novák: Párizsi levél.
- 3—10. díjak: Novák Rudolf és Tsa tudományos könyvkiadóvállalat (VIII., Baross-u. 21.) ajándéka.



Megfejtésül beküldendő: vizs-
tes: 1, 10, 19, 21, 27. — függőleges:
1, 4, 14, 18, 22.

Masolysarok

Egy szigorló orvosnő jegyzeteiből.

Dr. Elefánt Dédi

Rendel: farkasoknak a hajnali órákban. Egyéb fenevadaknak bármikor.

*

Dr. Fischer Misi

musico-therpiája.

Halálos betegeket zeneszóval gyógyít: cc.-t egy divatos slágerrel, tbc-ét saját szerzeményű tangójával.

*

Dr. Szücs Józsi

Adonis külsővel női szívet.

*

Dr. Csermely Klára

idegpszichologus.

Rendel: Lipótmézön bármikor.

*

Dr. Dénes Zsófia

beteg-gyilkos

Öngyilkos jelölteknek rendel este 8-tól reggel 8-ig.

(D. Zs.)

Medikus Ujság. Szerkesztősége és kiadóhivatala:

Budapest, VIII., Nagytemplom-u.
18. I. em. 9.

Előfizetési díj egy évre 2.— P.

Egyes szám ára 24 fillér.

Előfizetési díj a 35.098-as postatakarékpénztári csekkszámára küldhető a rendelés megjelölésével.

Szerkesztő:

Somogyi Ernő

szig. orvos

Felelős szerkesztő:

Wajdits Géza

szig. orvos

Pécsi szerkesztő: **dr. Kéder Ferenc** orvos. A szerkesztőség tagjai: **Hechtl János, Hudák József, Flóriansics Lajos, Szollár Andor, Blagusz Endre** oh.

Felelős szerkesztő és kiadó: **Wajdits Géza** oh. — Centrum rt. Budapest.

HOGIVAL-CHINOIN

**folliculushormon-készítmény
nemzetközi egységekben titrálva!
Egyénileg adagolható!**

INJECTIO: 100, 500, 1000, 10.000 és 50.000 I. E. ampullák, 5 ccm-ben
50.000 I. E.-t tartalmazó phiala
TABLETTA: 50, 100, 300 és 1000 I. E.
KUP: 1000 I. E.

DESEPTYL-CHINOIN

**strepto-, staphylococcus fertőzések
chemotherapiás gyógyszere**

TABLETTA: 0,4 gr p-aminobenzolsulfamid
INJECTIO: p-aminobenzolsulfamid-methylensulf-oxylsavas nátrium 10 százalékos
vizes oldat 5 ccm ampullák felnőttek és 2 ccm ampullák gyermekek kezelésére

**DESEPTYL-Chinoin a legmagasabb
hatóanyagtartalmu és teljesen
fájdalommentes készítmény!**

CHOLPARIN-CHINOIN

tabletta.

**Cholintartalmu értágító
és vérnyomáscsökkentő szer**

Javalt: hypertonia, arteriosclerosis, climaxos érzavarok, stb.